« Cerebrum, vel ejus pars quæ mutationes organorum sensuum in sensationes convertuntur, quæ spontanea animæ consilia cum corpore communicata, primas corporis mutationes ad organa motoria propagandas, proferunt, quæ anima cogitat, vel alias sibi peculiare actiones neque ad sensationes, neque ad motus referendas perficit, organum animæ mihi erit. »

Le cerveau est donc le siège de la sensibilité, de la volonté, de l'intelligence et par suite l'organe de l'âme.

Il raconte alors les nombreuses opinions des différents auteurs à ce sujet. Nous les connaissons déjà pour la plupart ; mais nous en retrouvons une ici qui est au moins très curieuse, si elle n'a rien de bien scientifique. *« Zecchini, Ferraræ professor, animas feminarum ad ipsarum genitalia relegavit ».*

Mais pour Buettner *« encephalum esse animæ domicilium, jam ex sequentibus rationibus elucere videtur ».*

Il en expose alors les sept principales raisons.

Puis il aborde la question d'une localisation spéciale de l'âme dans une partie de l'encéphale *« jam alteram ottingo*

partem, an nempe universum encephalum, vel certa ejus pars, cerebrum, cerebellum glandula pinealis, corpus callosum, pons Varolii etc. animæ organo sit sacrum ? » et il conclut :

« *Totum itaque systema nervosum suum contribuit ad stabilienda animæ negotia, sed cerebrum ea proxime perficit.* »

Il commence ensuite l'étude des fonctions spéciales du cerveau.

« *Cerebro peculiare esse videtur ut intellectuales sensualesque hominum vires constituat, motusque ab arbitrio pendentes incipiat.* »

On le voit, Buettner est très affirmatif et considère le cerveau comme le point de départ des mouvements volontaires « *motus ab arbitrio pendentes.* »

Il serait intéressant de poursuivre l'analyse de cette thèse et d'y retrouver déjà beaucoup des idées et des théories qui ont cours aujourd'hui sur les actions cérébrales, les céphalerga, comme il les appelle.

Toutefois il faut avouer que ces idées et ces théories, toutes médicales et physiologiques qu'elles prétendent être, sont encore inspirées et dictées par la philosophie de l'époque.

On pourrait presque dire que c'est plutôt de la psychologie du cerveau que la physiologie de cet organe.

Nous citerons seulement le texte dans lequel il énumère et décrit sommairement les fonctions de l'organe de l'âme.

« *Hæc scilicet sunt :*

1° *Ut motus voluntarios incipiat. Musculus quidem sua propria vi contrahitur, sed irritamento ad contractionem*

indiget, quod nervi actionem præbet, eaque a cerebro descendit. Quà ex ratione omnes sanos motus voluntarios ab organo animæ incipi et illo turbato turbari observamus. »